
CO

EJANDRO BEROU
Secretarto Legistalivo

oncein peribennte
as BER 0

epresident
Concejo Dellberant

Concejo Defiberante
de ta Ciudad de ilishuaia

"Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional."

56/2016

convo DELIBEwn
LA CIVIMD DE VSYIVAIA
Minuta de comunicación

En mi carácter de presidente del Concejo Deliberante y por mandato del

Cuerpo de concejales, tengo el agrado de dirigirme a la directora de la Dirección de

Fiscalización Sanitaria y Sanidad de Fronteras Zona Sur, doña Nuria Rodríguez, en

relación al asunto 1722/2016 del registro de esta Institución.

A tal efecto cumplo en informarle que la venta de elementos ópticos en la

ciudad de Ushuaia está regulado por la Ordenanza Municipal N° 4127, la cual se
adjunta a la presente.

Sin otro particular, saludo con mi más atenta consideración.

MINUTA DE COMUNICACIÓN CD N° 1 22	 /2016.-

DADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 23/11/2016.-

Las Islas Malvinas, Geolgias y Sandusich del Sur, sony serán Algentinas

122 - 1/4



Provincia de Tierra del Fuego,Antintida
e Islas del Adandeo Sur

Reeública Arrenfino
MINISTERIO DE SALUD

SECRETARIA DOPLANIPICACIÓN, GESTIÓN Y POLITICAS DE SALUD
DIRECCIÓN DE FISCALIZACIÓN SANITAR1A

7,179 r7:71

-2016- ARO DEL BICENTENARIO DE LA DECLARACIÓN DE 1A INDEPENDENCIA NACIONAL"

1
	 fltalíti; .:,IA.,, ...., : 411/2 	i

NIIN' 7t:LW.1:1145,0 03

Fachix

!Nurnero•
E~.

Óando:
ibcPaido•

CDE. NOTA N° 3544 16 M.S
REF. NORMATIVA COMERCIALI CIÓN DE ANTEOJOS
INFORME N°2( o /16 DFSy SF ZS

USHUA1A, q.4 9t1""11')

CONCEJO DELIBERANTE USHUAIA

Me dirijo a Ud. por medio de la presente, a fm de
remitir adjunto Resolución S.P.G. y P.S. N° 000473/16, para su conocimiento.

Na
or	 clón

\\Zspo

ree-1101ERANT. U 1 1J AlA
y De ch

Nancy Patricia PEREZ
Responsable Coordinación

y Despacho
CONCEJO DELIBERANTE USHIJAIA

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sándwich del Sur son y serán Argentinas"

122 - 2/4



aila yP.S.

-57-1)

Na n
Respot a	 ord

C.

251 ”IICF.!3....1.1:—..,INTaZ

IWNISTERIO DE SALUD
Seeretarla de Pleolficaeldn, Geeddo y Polítios de Sabd

ametsear ir~ •gt ar. gatwasid.
• als adéatru a•

•Bloaid.• cwdrsk. 000473
"1016. Aa. del Bleentenarlo de la Deelaraelfin de Ia Independenela Naelenal."

USIIIJAIA,	 0 SEP 20113

VISTO el Expediente N° 2981-MS/2015 CARATULADO: "S/
CONSULTA NORMATIVA COMERCIALIZACIÓN DE ANTEOJOS"; y

CONSIDERANDO:
Que la Ley Naciónal N° 17132 establece en el articulo 68 que el

despacho al público de anteojos de todo tipo (protectores, correctores y/o filtrantes) y
todo otro elemento que tenga por ftn interponerse ed el campo visual para corregir sus
vicios, sólo podrá tener lugar en las casas de óptica previamente habilitadas.

Que mediante Resolución N° 857/08 del Ministerio de Salud de la
Nación, se establecieron los mecanismos de fiscalización y control para el registro
sanitario de los anteojos pregraduados para presbicla, estableclendo que las
actividades de fabricación y/o importación de anteojos pregtaduados para presbicia
sólo podrán ser realizadas por empresas debidamente inscriptas ante la
ADMINISTRACION NACIONAL DE MEIDICAMENTOS, ALIMENTOS Y
TECNOLOGIA MEDICA

Que mediante Disposición de la A.N.M.A.T. N° 5628/2008, se
establecen los requisitos a cumplimentar para la inscripción de anteojos premontados
o pregraduados para presbicia en el Registro de Productores y Productos de
Tecnologla Médica.

Que mediante Resolución MERCOSUR/GM N° 40/2000 se establecio
el Reglamento Técnico Mercosur de Productos Médicos.

Que mediante Informe D.A.J.-M.S. N° 1411/15 obrante a fs. 93/97 se
aconsejó el dictado de un acto administrativo que reglamente lo relativo a la
comercialización de lentes protectotas y/o filtrantes.

Que en ejercicio de sus facultades la autoridad sanitaria, debe velar por
la salud de la población, estableciendo las condiciones necesarias para el control de
los productos médicos y su comercialización.

Que resulta necesario establecer el ámbito de comercialización de
lentes pregraduadas, protectoras y/o filtrantes en la Provincia de Tienra del Fuego,
debiendo establecerse las excepciones necesarias.

Que se hace necesario otorgar un plazo de ciento ochenta (180) días, a
ptatir del dictado de la presente, a los efectos de cumplimentar lo expuesto
precedentemente por aquellos quienes actualmente comercializan anteojos de todo
tipo (protectores, correctores y/o filtrantes), como asi también deberá ser
cumplimentado por aquellos que deseen comercializar este tipo de productos.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente
acto admInistrativo, de conformidad con lo establecido en el Decreto Provincial N°
3061/15, Anexo III y Resolución M.S. N° 753/15, Anexo IV.

Por ello:
EL SECRETARIO DE PLANIFICACIÓN, GESTIÓN Y POLITICAS DE SALUD

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Prohibir la venta de anteojos pregraduados, protectores, correctores
y/o filtrantes y todo otro elemento que tenga por fin interponerse en el campo visual
para corregir sus vicios en cualquier establecimiento que no esté babilitado como

1//...2.

Ift' ELD isit4 4»
Jesica • 1 ,41 . • :D A
Jelada Dinalan Registro y
Despacho Administrativo

MINISIERIODE SALUD

122 - 3/4



ES

Jeelca
Jela de 01 lel	 05111ro
Osapaelio AdminlaltetIvo

WHISTERIO DE SALUD

vnalkl
ielOk

EZ

ación

lUJAR

U 7P.&

a'16

rie de Plealeaeldn,
Gestlen y Polidea de Salud

errea	 adama "2016	 del Mentenarie del. Deelareelán de la Independenele Neeloner

• 014 at adirdar el71.
aftads. earass

ININISTERIO DE SALUD
tretarIa de Plannleadón, Gestión y Polítleas de Salud

...///2.

Optica. Ello por los motivos apuestos en los considerandos.
ARTICULO 2°.- Exceptuar de lo establecido en el artículo precedente aquellos
productos que no son elaborados con lentes oftálmicas, tales como: cascos con visor,
antiparras, y máscaras para trabajos con materiales abrasivos, soldaduras o
actividades deportivas especificas, instrumentos de magnificación óptica, binoculares,
lupas sin armazón de anteojos, telescopios y todos aquellos que no tengan por objeto
la correceión óptica, ni filtrante solar y estén destinados para actividades específicas y
ocasionales. Ello por los motivos expuestos en los considerandos
ARTICULO 3°.- Establecer que el control del cumplimiento de la presente será
facultad de la Autoridad Sanitaria, en ejercicio de sus funciones.
ARTICULO 4°.- Otorgar un plazo de ciento ochenta (180) días, a partir del dictado
de la presente, a los efectos de cumplimentar lo expuesto en el articulo 1° de la
presente por aquellos quienes actualmente comercializan anteojos de todo tipo
(protectores, correctores y/o ftltrantes), como así también deberá ser cumplimentado
por aguellos que deseen comercializar este tipo de productos.
ARTICULO 5°.- Notificar a los causantes a través de la Dirección de Fiscalización
Sanitaria y Sanidad de Fronteras Zona Norte y Sur, según cada caso corresponda.
ARTICULO 6°.- Notificar a los Consejos Deliberantes de la ciudad de Ushuala y Río
Grande.
ARTICULO 7°.- Comunicar a quienes corresponda, dar al Boletin Oftcial de la
Provincia y archivar

RESOLUCIÓN S.P.G. y P.S. N° 0 0 0 4 7 3 /16.-

122 - 4/4


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

